
Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 200848 2ISSN 1677-7050

em 11 de dezembro de 2007, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe "C", Padrão
VI, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo No- 50000.002866/2008) CE.

No- 569- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória No- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei No-

10.887, de 18.06.2004, à CLARINDA RODRIGUES MONTEIRO
DE SANCTIS, viúva do ex-servidor ZEMAR ALVARO MONTEIRO
DE SANCTIS, matrícula SIAPE No- 0806510, originário do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 25 de ou-
tubro de 2007, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Procurador Federal (NS) Classe "S", Padrão III, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo No- 50000.081833/2007) SC.

No- 570- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória No- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei No-

10.887, de 18.06.2004, à CARMELITA SIMOES PINA, viúva do ex-
servidor MILTON PINA, matrícula SIAPE No- 0851704, originário do
quadro do pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem
em extinção, falecido na inatividade em 23 de janeiro de 2008, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Engenheiro
(NS) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo No-

50000.007100/2008) BA.

No- 571- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória No- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei No-

10.887, de 18.06.2004, à MARIA IVANY SAURIN, companheira do
ex-servidor ARLINDO JOAO HUNING, matrícula SIAPE No-

0857641, originário do quadro do pessoal do Departamento Nacional
de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 10
de agosto de 2007, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia (NA)
Classe "B", Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito do ex-servidor. (Processo No- 50000.076788/2007) RS.

No- 572- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória No- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei No-

10.887, de 18.06.2004, à ALMERINDA FLORINDA DE ARAUJO,
companheira designada do ex-servidor AQUILINO NOGUEIRA DE
MOURA, matrícula SIAPE No- 0780950, originário do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 10 de abril de
2005, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "D", Padrão
V, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo No- 50000.078755/2007) BA.

No- 573- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei No- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC No- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória No- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei No-

10.887, de 18.06.2004, à DEBORA ZOE DUBOC DOS SANTOS,
viúva do ex-servidor ANTONIO LEITE DOS SANTOS, matrícula
SIAPE No- 0849521, originário do quadro do pessoal do Departa-
mento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 26 de outubro de 2007, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Engenheiro (NS) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo No- 50000.000556/2008) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID1003996-0>

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 69 - Exonerar, a pedido, IVANCLÉIA DA CONCEIÇÃO SOA-
RES DE ANDRADE, CPF: 505.234.571-20, do Cargo Comissionado
de Assistência, Código CAS I, da Corregedoria desta Agência, a
partir de 31 de março de 2008.

No- 70 - Exonerar AGOSTINHO BATISTA FERNANDES, CPF:
042.393.771-53, do Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Có-
digo CGE IV, desta Agência

No- 71 - Exonerar TELMA DE MARIA PESSOA DE DEUS FON-
SECA, CPF: 152.826.511-49, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT II, da Gerência de Transporte Autorizado vinculada a
Superintendência de Serviços de Transporte de Passageiros desta
Agência, a partir de 26 de março de 2008.
<!ID1003995-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no-

9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 72 - Designar EDUARDO AGASSI PINHO, CPF: 255.157.647-
49, ocupante do Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Código
CGE III, para exercer o encargo de substituto eventual do Gerente de
Fiscalização do Transporte Rodoviário de Cargas, Código CGE II,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular, no período de 31 de março a 18 de abril de 2008, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

NOBORU OFUGI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1003978-0>

PORTARIA No- 290, DE 28 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e considerando o
disposto no Decreto n° 4.380, de 17 de setembro de 2002, publicado
no D.O.U de 18 de setembro de2002, resolve:

Designar ZULEICA LUIZA SANTOS MAIA, matrícula
DNIT n° 1889, CPF no- 111.392.005-00, para exercer a Função Co-
missionada Técnica, Nível 10, de Supervisor de Unidade Local II, na
cidade de Vitória da Conquista/BA, da Superintendência Regional no
Estado da Bahia desta Autarquia.

(Processo no- 5 0 6 0 0 . 0 0 11 4 6 / 2 0 0 8 - 4 7 )

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID1003979-0>

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo no- 50620.000073/2008-38, resolve:

No- 292 - Art. 1o- - Designar como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Alagoas, de acordo com o
Decreto no- 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto no- 5.450, de
31 de maio de 2005, as servidoras: TELMA FERREIRA DE JESUS,
matrícula DNIT no- 124 e ZENILDA MENEZES ROSSITER SU-
RUAGY, matrícula DNIT no- 1840.

Art. 2o- - Para os fins previstos na Lei no- 10.520, publicada
no D.O.U. de 17.07.2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado de Alagoas.

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1003980-0>

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo no- 50622.000169/2008-86, resolve:

No- 293 - Art. 1o- - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional nos Estados de Rondônia e Acre, de acordo
com o Decreto no- 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto no-

5.450, de 31 de maio de 2005, o servidor ARIVALDO MARQUES
AMORIM, matrícula DNIT no- 3259, e como integrantes da equipe de
apoio os servidores: FABRÍCIO FERNANDES MAMANNY, ma-
trícula DNIT no- 3261, IDA PAES DE FARIAS, matrícula DNIT no-

3736 e SEBASTIÃO XIMENES AIRES, matrícula DNIT no- 2051.
Art. 2o- - Para os fins previstos na Lei no- 10.520, publicada

no Diário Oficial da União de 17.07.2002, a autoridade imediata-
mente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Regional nos Es-
tados de Rondônia e Acre.

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1003981-0>

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG no- 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

No- 294 - Dispensar GERALDO SIMÕES NEVES, matrícula DNIT no-

997, CPF no- 372.379.266-91, da função de Chefe do Núcleo de
Comunicação Social, código FG-3, da Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais desta Autarquia. (Processo no-

50600.001881/2008-51)

No- 295 - Designar BERNARDO MORAIS COSTA PINTO, matrícula
DNIT no- 3366, CPF no- 465.811.626-04, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.
(Processo no- 50600.001881/2008-51)

No- 296 - Dispensar MÉRCIA VIEIRA MAIA, matrícula DNIT no-

107, CPF no- 126.452.816-72, da função de Chefe da Seção de Con-
tabilidade e Finanças, código FG-1, do Serviço de Administração e
Finanças da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais
desta Autarquia. (Processo no- 50600.001880/2008-14)

No- 297 - Designar ISABEL CRISTINA MOREIRA, matrícula DNIT
no- 2424, CPF no- 030.923.856-08, para exercer a função de Chefe da
Seção de Contabilidade e Finanças, código FG-1, do Serviço de
Administração e Finanças da Superintendência Regional no Estado de
Minas Gerais desta Autarquia.(Processo no- 50600.001880/2008-14)

No- 298 - Dispensar EGLEA DE FÁTIMA FERREIRA CALDAS
ROCHA, matrícula DNIT no- 1822, CPF no- 398.955.486-72, da função
de Chefe da Seção de Administração Geral, código FG-1, do Serviço
de Administração e Finanças da Superintendência Regional no Estado
de Minas Gerais desta Autarquia. (Processo no- 50600.001882/2008-
03)

No- 299 - Designar PÉRICLES OLIVEIRA RAMOS DA SILVA,
matrícula DNIT no- 3152, CPF no- 063.473.626-43, para exercer a
função de Chefe da Seção de Administração Geral, código FG-1, do
Serviço de Administração e Finanças da Superintendência Regional
no Estado de Minas Gerais desta Autarquia. (Processo no-

50600.001882/2008-03)

No- 300 - Dispensar WILTON DE ALVARENGA VIANNA BAP-
TISTA, matrícula DNIT no- 322, CPF no- 083.801.476-34, da função de
Chefe da Seção de Cadastro e Licitações, código FG-1, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.
(Processo no- 50600.001883/2008-40)

No- 301 - Designar SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA, ma-
trícula DNIT no- 3194, CPF no- 720.057.007-97, para exercer a função
de Chefe da Seção de Cadastro e Licitações, código FG-1, da Su-
perintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.
(Processo no- 50600.001883/2008-40)

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

<!ID1002069-0>

PORTARIA No- 4, DE 24 DE MARÇO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do Processo no-

50607.000406/2007-16, resolve:
CONCEDER, aposentadoria voluntária a servidora, FRAN-

CISCA DA SILVA MORAIS, matrículas DNIT no- 1214 e SIAPE no-

844284, ocupante do cargo de Agente de Portaria, código: TP - 1202,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 6o- , da
Emenda Constitucional no- 41/03, com proventos integrais.

RODRIGO ANTÔNIO RIBEIRO COSTA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1003831-0>

PORTARIA No- 135, DE 31 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, em face do disposto no art. 26, inciso IV, e art. 121
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
a lista tríplice de candidatos ao cargo de Procurador-Geral da Justiça
Militar encaminhada por meio do Ofício nº 01/2008-CGE/PGJM, de
27 de março de 2008, autuado sob o nº 1.00.000.002956/2008-56,
resolve:

Nomear a Promotora da Justiça Militar CLÁUDIA MÁRCIA
RAMALHO MOREIRA LUZ, para o cargo de Procuradora-Geral da
Justiça Militar, para um mandato de 2 (dois) anos, contados a partir
de 12 de abril de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1001932-0>

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.00.000.001822/2008-18, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2008 492 ISSN 1677-7050

No- 263 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2007, a
servidora ELBA MARIA DA CUNHA PEREIRA, matrícula 15131,
do cargo de Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, do quadro de
pessoal do Ministério Público Federal, nos termos do artigo 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 264 - 1. Dispensar, a partir de 11 de março de 2008, JOAO
CARLOS NEVES NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnico de
Apoio Especializado - Orçamento, matrícula 14824, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Execução, Análise e
Acompanhamento, CC-2, da Coordenadoria de Pagamento, da Se-
cretaria de Recursos Humanos do Ministério Público Federal.

2. Designar LEONARDO RIBEIRO CAMARGOS, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
17421, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Execução, Análise e Acompanhamento, CC-2, da Co-
ordenadoria de Pagamento, da Secretaria de Recursos Humanos do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 265 - Designar ROSANIA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5038, para substituir, no
período de 24 a 28 de março de 2008, o Chefe da Divisão de
Provimento e Lotação de Pessoal, CC-2, da Coordenadoria de Ca-
dastro e Lotação de Pessoal, da Secretaria de Recursos Humanos do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.
<!ID1003836-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 266 - 1. Exonerar, a partir de 1º de abril de 2008, ANTÔNIO
FERNANDES DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 5435, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-

Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba.
2. Nomear GRACE GALVÃO RIBEIRO, Bacharela em Ar-

quitetura, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
11347, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Paraíba, dispensando-a, em
conseqüência, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1,
da referida Procuradoria.

3. Exonerar PAULO MÁRCIO SOARES MADRUGA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5500, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado
da Paraíba.

4. Nomear MARIANA EVARISTO DE QUEIROZ FER-
NANDES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
14323, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria
da República no Estado da Paraíba, dispensando-a, em conseqüência,
da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, da referida
Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 267 - 1. Exonerar, a partir de 1º de abril de 2008, RITA DE
CÁSSIA DE SOUSA BARROS, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 3523, do cargo em comissão de Chefe, CC-2,
da Divisão de Recursos Humanos da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

2. Nomear CAIO MARCIO BITTENCOURT DE MELLO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11253, para
exercer o cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Recursos
Humanos da Procuradoria da República no Estado do Rio de Ja-
neiro.

<!ID1004231-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
35, inciso I, e, 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 268 - 1. Dispensar WALTER SOARES MALTA, ocupante do
cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula 3472, da função de confiança de Chefe da Seção de Mo-
delagem Visual, FC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sis-
temas, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Dispensar ALINE FLÁVIA DAMÁSIO SIMÕES, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 10474, da função de confiança de Chefe da Seção

de Gerência de Configuração e Mudanças, FC-2, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação do Ministério Público Federal.

3. Designar FABRÍCIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, matrícula 10836, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Modelagem Visual, FC-2,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Secretaria de
Tecnologia da Informação do Ministério Público Federal.

4. Designar WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, matrícula 6171, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Gerência de Configuração
e Mudanças, FC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sis-
temas, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Pú-
blico Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID1004257-0>

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 269 - Designar KATIA FREIRE GRAMELISCH, ocupante do
cargo de Analista de Saúde - Odontologia, matrícula 13470, para
substituir, no período de 24 de março a 2 de abril de 2008, o Chefe
da Divisão de Assistência Odontológica e Perícias, CC-2, da Se-
cretaria de Serviços Integrados de Saúde, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID1004232-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 270 - 1. Exonerar, a partir de 17 de março de 2008, GUSTAVO
ANTUNES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 7724, do cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

2. Nomear DAVIDSON DE AGUIAR CORRÊA, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
10504, para exercer o cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão
de Execução Orçamentária e Financeira da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID1004233-0>

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 272 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de março de 2008, MÁRIO
ROBERTO DOS SANTOS, matrícula 13788, da função de confiança
de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República,
Doutor Roger Fabre, da Procuradoria da República no Município de
Itajaí/SC.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
<!ID1003833-0>

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 30 - Dispensar os servidores, relacionados no quadro abaixo, das funções de substitutos eventuais dos cargos em comissão da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, em razão da reestruturação.

NOME M AT. CARGO SUBST. -ORIGEM FUNÇÃO RETR.
ADRIANO DA SILVA FLORES 3810-5 Técnico Apoio Especializado Chefe da Divisão de Apoio e Acomp. Processual CC-02
CARMEM DA SILVA PEREZ 8971-1 Técnico Administrativo Chefe da Divisão de Exame e Classificação CC-02
CLAÚDIA MARIA LEHNEN SANGUIN 3250-6 Analista de Documentação/ Biblioteco-

nomia
Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca CC-02

GILSON KELLER DE NEGREIROS 6946-9 Técnico Administrativo Coordenador de Controle Processual CC-03
LUCIANE SAMPAIO MACHADO BERNARDES 3213-1 Técnico Administrativo Chefe da Divisão de Apoio Administrativo CC-02
MARIA PAPADOPOULOS 6163-8 Analista Administrativo Chefe da Divisão de Exec. Orçamentária e Financeira CC-02
MARLI HOFSTATTER 6028-3 Técnico Administrativo Chefe da Divisão de Pessoal CC-02
MAUREN TREVISAN TISOTT 6217-1 Analista de Informática- Suporte Técni-

co
Chefe da Divisão de Informática CC-02

<!ID1003834-0>

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 31 - Designar os servidores, relacionados no quadro abaixo, para as funções de substitutos eventuais dos cargos em comissão da estrutura
administrativa da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, em razão da reestruturação.

NOME M AT. CARGO SUBST. -ORIGEM FUNÇÃO RETR.
PAULO ROBERTO BARRETO FARIAS 6175-1 Técnico Administrativo Secretária Regional CC-05
GILSON KELLER DE NEGREIROS 6946-9 Técnico Administrativo Coordenador Jurídico CC-03
MAUREN TREVISAN TISOTT 6217-1 Analista de informática- Suporte Técni-

co
Coordenador de Informática CC-03

EWERTON MARTINS RIBEIRO 5830-1 Técnico Administrativo Coordenador de Administração CC-03
MARLI HOFSTATTER 6028-3 Técnico Administrativo Chefe da Divisão de Recursos Humanos CC-02
LUIS ALBERTO CASTRO LIVI 17746-6 Analista de Orçamento Chefe da Divisão de Exec. Orçamentária e Financeira CC-02
LUCIANE SAMPAIO MACHADO BERNARDES 3213-1 Técnico Administrativo Chefe da Divisão de Controle e Administração de Ma-

terial e Patrimônio
CC-02

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

<!ID1003835-0>

PORTARIA No- 39, DE 31 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor MÁRCIO BALLVÉ PRATES, matrícula
14661-7, Técnico Administrativo, TC 201.00, classe A, padrão 2,
para exercer a função de Chefe da Seção de Conformidade Financeira
e Documental, FC-02, da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID1003837-0>

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 265 - Dispensar, a pedido, a servidora MARILENE DONEGA,
Matrícula nº 9901-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 5, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) -

FC-2, do gabinete da Dra. Eugênia Augusta Gonzaga Fávero, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, RESOLVE:

No- 267 - Designar a servidora PATRÍCIA RAHME LAGE, Matrícula nº 8885-
4, ocupante do cargo de Analista Processual, Classe B, Padrão 6, para função de
confiança de Assessor (Nível I) - FC-2, do gabinete da Dra. Eugênia Augusta
Gonzaga Fávero, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA No- 275, DE 27 DE MARÇO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor GIANINI GOMES DA SILVA, Matrícula nº 6066-
6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15, para a fun -
ção de confiança de Assessor (Nível I) - FC-2, do gabinete do Dr. Hermes Donizeti
Marinelli, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

ADRIANA ZAWADA MELO



Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 200850 2ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS
<!ID1003838-0>

PORTARIA No- 8, DE 28 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar MAURICIO DE CARVALHO LOPES,
ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN-101.00, ma-
trícula 17029-1, Classe A, Padrão 01, da função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, de Gabinete do Procurador da República Dr.
Bruno Baiocchi Vieira da Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

Art. 2º - Designar FLAVIA PEREIRA E SILVA, ocupante do
cargo de Analista Processual, Código AN-101.00, matrícula 17641-9,
Classe A, Padrão 01, para exercer a função de confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, de Gabinete do Procurador da República Dr. Bruno
Baiocchi Vieira da Procuradoria da República no Estado do To-
cantins.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA
<!ID1003830-0>

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 19 - Dispensar a servidora GRACE GALVÃO RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, ma-
trícula 11347, da função de Secretário - Nível I, FC-01, da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República na Paraíba, designando em
seu lugar, para ocupar a referida função, o servidor GRACO MARIZ
TIMÓTEO DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico Apoio Es-
pecializado, código TC 204.00, matrícula 8766.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 20 - Dispensar a servidora MARIANA EVARISTO DE QUEIROZ
FERNANDES, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN
101.00, matrícula 14323, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do
gabinete do Dr. Edson Virgínio Cavalcante Júnior, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, a servidora SIMONE LEAL PAES BARRETO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, ma-
trícula 6359.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 21 - Dispensar o servidor FERNANDO TADEU CABRAL TEI-
XEIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN
101.00, matrícula 6940, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do
gabinete do Dr. Duciran Van Marsen Farena, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, a servidora FERNANDA BEZERRA BESSA GRAN-
JA , ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, matrícula 11722.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 22 - Dispensar a servidora MARIA CRISTINA LOIO RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, matrícula 2615, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do
gabinete do Dr. Rodolfo Alves Silva, da Procuradoria da República
na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a
servidora VIVIANNE EMÍLIA REIS OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Analista Processual, código AN 101.00, matrícula 13841.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 23 - Dispensar o servidor MANOEL ANÍZIO FERREIRA DE SÁ,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 2987, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete
do Dr. Werton Magalhães Costa, da Procuradoria da República na
Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a
servidora CAROLINA VIEIRA DA ROCHA GOMES, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN 101.00, matrícula 15848.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 24 - Dispensar a servidora DANIELLI CHRISTINE DE O. GO-
MES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN 101.00, matrícula 10886, da função de Assessor - Nível I, FC-02,
do gabinete do Dr. Yordan Moreira Delgado, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, o servidor SÉRGIO MÁRCIO DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN 101.00, matrícula 11065.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 25 - Dispensar a servidora MARIA CRISTINA LEMES VALINI,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 2698, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete
do Dr. Roberto Moreira de Almeida, da Procuradoria da República na
Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o
servidor MICHAEL PEREGRINO MEIRELES , ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC 201.00, matrícula 9823.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 26 - Dispensar a servidora ANÁLIA ARAÚJO DE MELO MAIA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 12986, da função de Secretário - Nível I, FC-01, da As-
sessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da Re-
pública na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, a servidora MARIA CRISTINA LEMES VALINI, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, matrícula
2698.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 27 - Designar o servidor PAULO MÁRCIO SOARES MADRU-
GA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, matrícula 5500, para a função de Assessor - Nível I, FC-02,
do gabinete do Dr. Kleber Martins de Araújo, da Procuradoria da
República na Paraíba, alocada pela Portaria SG/MPF Nº 992, de
26.12.2007.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

No- 28 - Dispensar o servidor JOEL NASCIMENTO DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, ma-
trícula 5501, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento em
Matéria de Direito Eleitoral, FC-01, da Coordenadoria Jurídica, da
Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, a servidora KÁTIA LIMA GARCIA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, ma-
trícula 3535.

YORDAN MOREIRA DELGADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID994222-0>

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 51 - Dispensar a servidora SILVIA CRISTINA GUIDO CIBIN,
matrícula nº 8810-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe A, Padrão 5, da função de confiança de Sub-
Coordenadora, FC-2, da SubCoordenadoria Administrativa da Pro-
curadoria da República no Município de Dourados/MS.

No- 52 - Designar o servidor LUCIANO LOPES DA COSTA, ma-
trícula nº 11374-3, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-
202.00, Classe A, Padrão 3, para exercer a função de confiança de
SubCoordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Administrativa da Pro-
curadoria da República no Município de Dourados/MS.

No- 53 - Dispensar o servidor ODIRLEY GONÇALVES DA COSTA,
matrícula nº 12862-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe A, Padrão 3, da função de confiança de Sub-
Coordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Jurídica da Procuradoria da
República no Município de Dourados/MS.

No- 54 - Designar a servidora VANESSA BARROS DE OLIVEIRA
MEIRELLES, matrícula nº 16339-2, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função
de confiança de SubCoordenadora, FC-2, da SubCoordenadoria Ju-
rídica da Procuradoria da República no Município de Dourados/MS.

No- 55 - Dispensar o servidor FÁBIO OKADA, matrícula nº 7758-5,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe B,
Padrão 7, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República LUIZ ANTONIO XIMENES
CIBIN, da Procuradoria da República no Município de Doura-
dos/MS.

No- 56 - Designar a servidora CLAUDIA DOS SANTOS TORRES,
matrícula nº 16235-3, ocupante do cargo de Analista Processual, AN-
101.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
LUIZ ANTONIO XIMENES CIBIN, da Procuradoria da República
no Município de Dourados/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ
<!ID1003832-0>

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 195 - Dispensar DÉBORAH CHRYSTINA MENESE S COSTA,
matrícula 8990-7, ocupante do cargo de técnico administrativo, có-
digo TC 201.00, classe B, padrão 6, da função de confiança de chefe
do Setor de Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 196 - Designar ILIANE GRABOWSKI DE CARVA LHO, ma-
trícula 10016-1, ocupante do cargo de técnico administrativo, código
TC 201.00, classe A, padrão 5, para exercer a função de confiança de
chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1002538-0>

PORTARIA No- 98, DE 31 DE MARÇO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Procuradora Regional do Trabalho, Doutora SU-
ZANA LEONEL FARAH, para exercer o encargo de substituta even-
tual da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID998341-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 101, DE 26 DE MARÇO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º/04/2008, o servidor RO-
DRIGO DOS SANTOS, matrícula 6001979-4, da Função de Con-
fiança de Motorista Oficial do Gabinete do Vice-Procurador-Geral do
Trabalho, código FC-2, do Ministério Público do Trabalho.

PAULO MACHADO
<!ID1002760-0>

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 106 - Dispensar o servidor OSCAR JOSÉ CORREA, matrícula
6003692-3, ocupante do cargo de Analista Processual, da Função de
Confiança de Secretário-Chefe da Subsecretaria da CODIN, FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.
<!ID1002758-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 107 - Designar o servidor MARCELO LISBOA, matrícula
6001445-8, ocupante do cargo de Analista Processual, para a Função
de Confiança de Secretário-Chefe da Subsecretaria da CODIN, FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, em vaga
criada pela Lei 10.771/2003.
<!ID1002757-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:




